
1

AFIPOL - ORG

De: AFIPOL - ORG <afipol@afipol.org.br>
Enviado em: sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 15:26
Para: Carlos Alberto Mota (carlos.mota@grupocata.com.br); Eli Kattan 

(eli@zaraplast.ind.br); Fabrisio A. Delalibera (fabrisio@delaplastic.com.br); 
Fernando Porpino (adm@carrplast.com.br); Fernando Porpino 
(fernandoporpino@uol.com.br); Gerson Maranhão (gerson@fiabesa.com.br); 
Henrique Deiss (henrique@textiloeste.com.br); Inacio Procópio Neto 
(inacioneto@procopio.com.br); Luiz Carlos de Oliveira 
(luizcarlos@polijuta.com.br); Marcelo Cocozza Felipe 
(marcelo@tectextil.com.br); Márcio Vaccaro (marcio@rafitec.com.br); Ramon 
Dayan (radayan@zaraplast.ind.br); Rubens Câmara 
(rubens.camara@ambbag.com.br); Paulo Munhoz 
(paulo.munhoz@tapetessaocarlos.com.br); Alexandre Alves de Lima 
(alexandre@plasmodia.com.br); Luiz Alves de Lima 
(luiz.lima@plasmodia.com.br)

Assunto: EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

 

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA  
  

AFIPOL – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PRODUTORES DE FIBRAS 
POLIOLEFÍNICAS 

CNPJ 43.780.329/0001-25 
 

O diretor-presidente da AFIPOL, com fundamento no artigo 25, II e 32, I, (a) e (c) todos 
do Estatuto, convoca os Associados desta entidade a se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária, que se realizará no dia 05 de março de 2024, a partir das 14h00 em 
primeira convocação, com presença mínima de 2/3 dos associados (art. 38, I) e, em 
segunda convocação, às 14h30 horas, com qualquer número de associados (art. 38, II), 
em ambiente virtual ou eletrônico (art. 41) no endereço: 
https://us02web.zoom.us/j/74193948118?pwd=OU5jVEdtZ3JzbndQNGhKVElGUXZ1UT09
Meeting ID: 741 9394 8118 Passcode: 8pgfyb 

A AGO discutirá e votará seguinte ordem do dia: 

1.   Análise e votação do balanço geral e das contas de Resultado do Exercício de 2023 pela 
Diretoria, com parecer do Conselho Fiscal (art. 28, III do Estatuto). 

2.   Eleição e Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal. 

3.   Assuntos Gerais 

Notas sobre a ordem do dia: 

a.     Parecer do Conselho Fiscal: o parecer do Conselho Fiscal será enviado previamente 
aos Associados e estará disponível no ato da AGO. 
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b.     Inscrição de chapas: as chapas devem ser inscritas no prazo de 30 (trinta) dias, ou 

seja, até o dia 02/02/2024 (sexta-feira) e atender ao artigo 44 do Estatuto. 
  
c.     Quórum: não há matéria que exija quórum qualificado, portanto serão tomadas pela 

maioria de votos dos associados presentes (art. 39). 
  
d.    Direito de voto: poderão votar e ser votados em assembleias gerais todos os 

associados efetivos com direito de voto, com mais de 30 (trinta) dias de 
inscrição no quadro social e em dia com suas obrigações. (art. 35). Cada 
associado efetivo terá direito a 1 (um) voto (art. 40). 

  
e.     Publicação no sítio eletrônico: este edital deverá ser publicado no sítio eletrônico 

da AFIPOL até o dia 03/01/2024 (quarta-feira), de modo a atender os 60 (sessenta) 
dias de antecedência da data indicada para a realização da Assembleia Geral 
em 05/03/2024. 

  
f.      Envio de correio eletrônico: adicionalmente ao edital, um correio 

eletrônico deverá ser enviado duas vezes aos associados. O primeiro com 60 
(sessenta) dias, ou seja, até 03/01/2024 (quarta-feira), e um segundo, indicando 
também as chapas inscritas, com 30 (trinta) dias de antecedência, da data indicada 
para a realização da Assembleia Geral, ou seja, até o dia 02/02/2024 (sexta-feira).

  
São Paulo, 15 de dezembro de 2023 

  
 
 

Eli Kattan 
Diretor-presidente 

  
  

AFIPOL – Associação Brasileira dos  
Produtores de Fibras Poliolefínicas 

Rua Marquês de Itu, 968 – Vila Buarque – CEP – 01223-000 – São Paulo – SP 
Tels. (11) 3253-7232, 3251-2707 – Fax (11) 3251-2886 

Site www.afipol.org.br – E-mail afipol@afipol.org.br 
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